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 وقتی اعضای خانواده کمتر با هم جمع می شوند     

 دورهمی با خود   

خانه های ساکت و ذهن های پرهیاهو؛ 
دورهمی های پرازدحام با خود و موبایلی 
که هر چه صفحاتش را ورق می زنی 
و بالا و پایین می کنی، حرف ها و 
شنیدنی ها و دیدنی ها تمام نمی شود. 
اما در آخر این ضیافت های مجازی تو را 
با چشمانی خسته و سری گیج و ذهنی 
پرازدحام و نامتمرکز به دنیای حقیقی، 
به روی مبل و اتاق پذیرایی ساکت 
پرتاب می کند. تو با این ذهن مغشوش 
یک گوشه و موبایل یک گوشه دیگر 
و این مهمترین تفاوت دورهمی های 

مجازی با حقیقی است. 
به گفته کارشناسان، برگزاری دورهمی 

دور شده اند. موضوعی که افزایش 
میزان افسردگی و کاهش نشاط افراد 
جامعه را در پی داشته است و نارضایتی 

شهروندان را رقم زده است.
»نازنین« 23 سال دارد و در یک شرکت 
خصوصی کار می کند شرکت در مجالس 
دورهمی خانوادگی را یکی از آرزوهای 
دست نیافتنی این روزهای زندگی خود 
می داند و می گوید: تا یک سال قبل 
که بیشتر وقت خود را صرف دانشگاه 
و کار می کردم و حتی فرصتی برای 
صحبت کردن با اعضای خانواده ام 
پیدا نمی کردم چه برسد به میهمانی 
رفتن. از امسال هم که مجبور هستم 
به خاطر شرایط اقتصادی دوشیفت کار 
کنم و گاهی وقتی به خانه می روم حتی 
خواهر و برادرم را یک دل سیر نمی توانم 
ببینم و شاید اتفاق افتاده که روزها جز 
یک سام، گفت و گوی چندانی باهم 
نداشته ایم. در این وضعیت جایی برای 

شرکت در دورهمی نمی ماند.

»اشکان« هم مدت 10 سال است که 
در یک شرکت کامپیوتری به عنوان 
متخصص مشغول فعالیت است؛ 
او دورهمی ها را ضروری می خواند و 
می گوید: من در طول روز بیش از 12 
ساعت کار می کنم و طبیعاً وقتی به 
خانه می روم دیگر جانی برای حرف 
زدن ندارم و تنها غذا خوردن و یک 
گفت و گوی کوتاه با اعضای خانواده و 
خوابیدن وقتم را پر می کند و دیگر زمانی 
نمی ماند تا دورهم جمع شویم و از کار و 
مشکات و اتفاقاتی که در طول روز افتاده 
صحبت کنیم چون مجبورم صبح زود 
مجدد برای رفتن به سر کار آماده باشم. 
اما دورهمی و کنار اعضای خانواده و 
اقوام را خیلی دوست دارم و اگر فرصتی 
پیش بیاید حتماً شرکت می کنم. اما 
از آخرین میهمانی که شرکت کرده ام 

بیشتر از یک سال می گذرد.
»حسین« که 43 سال دارد، کارمند و 
دارای دو فرزند است او هم اعتقاد دارد 
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جمع های خانوادگی محافلی هستند 
که می تواند باعث احساس خشنودی، 
افزایش اعتماد به نفس و حس رضایت 

و کاهش استرس باشد.
او می گوید: من کاسب هستم و با 
وجود اینکه ساعات زیادی از روز را 
درگیر کار هستم اما تمام تاش خود 
را می کنم تا در آخر هر هفته زمان 
بیشتری را برای خانواده صرف کنم و 
برای همین بطور ماهانه با اقوام نیز 
برنامه ریزی می کنیم تا هر ماه خانه 
یکی از فامیل جمع شویم و این اتفاق 
سال ها است انجام می شود و ضمن 
اینکه از حال همدیگر باخبر می شویم، 
در این جمع ها برای رفع مشکات 
همدیگر به کمک هم می آییم. ضمن 
اینکه فرزندانمان هم یاد می گیرند تا 
با کانون خانواده و همدلی بین اقوام 
بیشتر آشنا شوند. این موضوع باعث 
می شود تا فرزندان سالم تر و بهتری 
به جامعه تحویل دهم و از طرفی با 
وجود مشکات متعددی که این روزها 
وجود دارد با روحیه بهتری روبه رو شوم.
رئیس انجمن روانشناسان مثبت گرای 
ایران هم در این زمینه به کاهش 
دورهمی های خانوادگی اشاره دارد 
و می گوید: در کشورهایی که رکود 
اقتصادی وجود دارد، وقت بیشتری را 
اعضای خانواده برای تأمین معیشت 
ج از خانه هستند و زمان  در خار
کمتری برای گفت و گو بین اعضای 
خانواده و دورهم جمع شدن فامیلی 
اتفاق می افتد، این در حالی است 
که گفت و گو مهم ترین ارتباط کامی 
بین افراد خانواده است و برگزاری 
دورهمی های خانوادگی کمک می کند 
تا افراد بتوانند تعامات سازگارتری 
با یکدیگر داشته باشند. از طرفی 
ارزش های فردی آنان نیز افزایش 
می یابد. افرادی که در جمع های 
خانوادگی حضور پیدا می کنند، معمولاً 
از نظر روانی انسان های سالم تر و 
شاداب تری هستند. از طرفی این افراد 
در صورت مواجه شدن با بحران های 
اجتماعی می توانند تصمیمات سریع تر 
و درست تری بگیرند. او مفهوم ارتباط را 
یکی از ارکان مهم تعامات بین فردی 
می داند و می افزاید: یکی از مهم ترین 
مسائلی که در زندگی فردی و اجتماعی 
و حتی خودمان با خودمان حائز 
اهمیت است، مفهوم ارتباط است که 

خانوادگی و گفت و گوی میان فردی 
کمک می کند تا افراد بتوانند تعامات 
سازگارتری با یکدیگر داشته باشند. 
از یک سو ارزش های فردی آنها نیز 
افزایش یافته و از سوی دیگر این افراد 
در صورت مواجه شدن با بحران های 
اجتماعی می توانند تصمیمات سریع تر 
و درست تری بگیرند. بطور کلی افرادی 
که در دورهمی های خانوادگی شرکت 
می کنند، افراد سازگارتر، خونسردتر، 
منطقی تر و کامل تری هستند. اصولاً 
در این افراد میزان پرخاشگری کمتری 
مشاهده می شود. همچنین میزان 
رضایت از زندگی در این افراد بیشتر 
از کسانی است که در جمع های 
خانوادگی شرکت نمی کنند. اما این 
روزها برگزاری این دورهمی ها اهمیت 
خود را از دست داده است. افراد به 
دلایل مختلفی مانند مشغله های کاری 
و شخصی، وابستگی به تکنولوژی، 
اینترنت و... از جمع های خانوادگی 

طی سال های اخیر به آن کم لطفی و 
بی توجهی شده است. یکی از مشکات 
در این رابطه عدم فهم درست از رابطه و 
جنبه های مثبت آن است که می تواند 

در خانواده و جامعه داشته باشد.
او به کاهش دورهمی ها در میان 
خانواده ها اشاره دارد و می افزاید: با 
ورود شبکه های اجتماعی موضوع جمع 
شدن اعضای خانواده تا حد زیادی 
تحت تأثیر این تکنولوژی قرار گرفته 
است اما این به معنای این نیست 
که نمی توان آن را اصاح کرد. خارج 
از بحث کارشناسی این موضوع که 
باید از سوی متخصصین مورد بررسی 
قرار گیرد، از نگاه روانشناسی مثبت 
می توان گفت باید با ایجاد بستر و 
شرایط مناسب در خانواده ها بار دیگر 
مفهوم جمع بودن را تقویت کرد. اگرچه 
از یک سو ورود شبکه های اجتماعی 
و دنیای مجازی و از سوی دیگر تمرکز 
روی مشکات اقتصادی و... باعث 
شده است تا اعضای خانواده کمتر با 
یکدیگر در تعامل و گفت و گو باشند و 
پدر یا مادر خانواده ساعت بیشتری را 
برای امرار معاش خارج از خانه باشند 
و خستگی ناشی از کار روزانه مجالی را 
برای دور هم بودن و یا میهمانی رفتن 
باقی نگذارد؛ اما در علم روانشناسی 
مثبت، این نگاه وجود دارد که همچنان 
در چنین شرایطی امکان باز کردن 
ساعاتی حتی کوتاه برای جمع کردن 

اعضای خانواده وجود دارد.
علیرضا معماریان با انتقاد از بی توجهی 
متخصصان و مسئولان به این امر مهم 
اظهار می کند: ما نباید دست روی 
دست گذاشته شاهد »پدیده گسست 
نسل ها« باشیم. دور شدن تدریجی بین 
2 الی 3 نسل و فاصله میان فرزندان 
با والدین خود و کم شدن رابطه و 
احساس عاطفی باعث می شود تا 
نوجوان و جوان از هویت اصلی خود دور 
شود. وقتی فرزند از خانواده به اصطاح 
پرت شود )فاصله بین فرزند و والدین( 
آنگاه با پدیده آسیب های اجتماعی 

روبه رو خواهد شد.
ضربه گیرهای استرس

پرستو امیری روانشناس بالینی هم 
معتقد است: مهم ترین و امن ترین 
منبع تأمین حمایت اجتماعی، خانواده 
است. خانواده و عزیزان ما می توانند 
با حمایت عاطفی، فکری و عملی به 

ما در دشواری های زندگی کمک کنند. 
دورهمی های خانوادگی، گفت و گو ها، 
حال و احوال کردن ها، بازی های دسته 
جمعی، شوخی ها، خنده ها و برای دمی 
غ شدن از مشکات، همه و همه  فار
سنت های نیکی هستند که می توانند 
حمایت اجتماعی و به تبع آن سامت 
روانی و جسمانی را برای ما فراهم آورند. 
در این روزگار پرمشغله که فرصت دید و 
بازدیدها و در کنار هم بودن ها بسیار کم 
شده است، برگزاری دورهمی می تواند 
نقش مهمی در کاهش استرس و افزایش 

و ترمیم روحیه فردی داشته باشد.
کسانی  می افزاید:  متخصص  این 
که بیشتر با افراد مهم زندگی شان 
در ارتباط هستند و در واقع حمایت 
اجتماعی بیشتر و رضایتبخش تری 
دریافت می کنند، از سامت روانی و 
جسمانی بالاتری برخوردارند و کمتر 
بیمار می شوند. این افراد سیستم ایمنی 
قوی تر و عمر طولانی تری دارند و حتی 
کمتر دچار بیماری های قلبی عروقی 
می شوند. در زمان بیماری، کسانی 
که شبکه اجتماعی حمایت کننده 
دارند، از افرادی که حمایت اجتماعی 
دریافت نکرده اند، زودتر بهبود می یابند. 
همچنین حمایت اجتماعی یک عامل 
پیشگیری کننده از اختالات روانی مانند 
افسردگی و انواع اختالات اضطرابی 
است. حمایت اجتماعی و جمع شدن 
اعضای خانواده و اقوام، یک ضربه گیر 
برای استرس ها است و به افراد کمک 
می کند، راحت تر و مؤثرتر با مشکات و 
استرس های زندگی مبارزه و مقابله کنند.
به اعتقاد این روانشناس، حضور در 
در  شرکت  و  خانوادگی  جمع های 
دورهمی ها موضوع حائز اهمیتی 
است که باید والدین آن را به کودکان 
خود بیاموزند. او بیان می کند: در 
خانواده های جوان با داشتن یک یا 
دو فرزند و روابط محدود، اهمیت 
و  دگی  ا خانو ی  ها   یت حما حفظ 
فامیلی چندبرابر است. کودکان باید 
یاد بگیرند چگونه می توانند از جمع 
خانوادگی لذت ببرند و در مواقع لزوم 
از حمایت عزیزان شان بهره مند شوند. 
اگر فضای حمایت، احترام، لذت، 
رضایت و نشاط در جمع های خانوادگی 
برای کودکان کم سن تر فراهم شود، 
در نوجوانی هم بیشتر تمایل خواهند 
داشت تا با خانواده وقت بگذرانند. 

عکس: فضای مجازی  


